
 
   

 
Udeserveringer og støj fra udeserveringer og 
restaurationer 

 

Resume 

Der er per november 2025 ca. 1200 udeserveringer i København, som 

reguleres efter regler og administrationsgrundlag, hvor Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen er myndighed. Det er ikke muligt for kommunen 

at regulere støj fra udeserveringer eller støj på gaden, dette er en sag 

for politiet, som kommunen ikke kan gå ind i. Klima-, Miljø- og 

Teknikudvalget har dog mulighed for fx indirekte at regulere støj fra 

udeserveringerne ved at fastsætte åbningstider. Ligesom udvalget kan 

sætte retningslinjer for, hvor og hvordan der må opstilles 

udeserveringer samt omfanget af tilsynet med udeserveringerne. Dette 

er senest sket i forbindelse med vedtagelse af et nyt 

administrationsgrundlag for udeservering, der trådte i kraft i januar 

2025. Udvalget behandler meget få sager om dette område på 

udvalgsmøderne, typisk 1 – 3 sager årligt 

 

Introduktion til området  

Forvaltningen administrerer tilladelser til udeserveringer på offentligt 

vejareal ud fra Vejloven og Administrationsgrundlag for udeservering, 

der trådte i kraft den 1. januar 2025. På private fællesveje giver 

forvaltningen også tilladelse forudsat grundejerens tilladelse. Dette 

udgør dog kun en lille andel af det samlede antal tilladelser. På privat 

vejareal skal forvaltningen ikke give tilladelse til udeservering.  

 

Per oktober 2025 er der 1220 gældende tilladelser til udeservering og 

fortsat opsøgende indsats for at få alle der stiller møbler op til 

udeservering til at søge og indgå i ordningen. 

 

Regulering af støj fra udeservering 

Forvaltningen kan ikke regulere støj fra udeservering på offentligt areal 

og forvaltningen kan heller ikke regulere støjen fra ´festen i gaden’ – 

også selv om det fx er gæster fra en restauration, der har trukket ud på 

fortovet. Dette er en opgave der hører under politiet, med hjemmel i 

ordensbekendtgørelsen. Forvaltningen kan dog indirekte regulere 

støjen fra udeserveringer ved at regulere udeserveringernes lukketider.  
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Nogle restaurationer har udeservering på privat areal, hvor 

offentlighedens adgang er afskåret (fx i en gårdhave), og her regnes 

støjen fra en udeservering som en del af virksomhedens drift. Her 

gælder Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser, hvorfor forvaltningen 

kan regulere denne støj. Fsva. regulering af indendørs støj fra 

restaurationer, henvises til notat 20, hvor miljøgener er beskrevet. 
 

Politisk styring af området 

Administrationsgrundlaget for udeservering blev i 2024 vedtaget efter 

en lang og grundig politisk proces i Teknik- og miljøudvalget, inklusiv 

en offentlig høring hvor der indkom 1886 høringssvar. Område har 

generelt har fyldt meget, både i udvalget, hos restauratørerne, 

brancheorganisationer, beboerforeninger og for borgere. 

 

Administrationsgrundlaget er politisk vedtaget og dækker emner 

såsom hvor ordningen gælder, afskærmning, flerårige tilladelser, 

åbningstider, opmærkning af areal, friholdelse af naturlige ganglinjer 

og praksis på smalle fortove, samt særlige vilkår for en række steder i 

København. Alle disse emner kan justeres, hvis der politisk er ønske 

herom. Ligeledes kan tilsynstrykket justeres. 

 

Dertil er der politisk behandling af sager, hvor forvaltningen har behov 

for en retning pba. en politisk beslutning eller konkrete sager der rejses 

af medlemmer af Borgerrepræsentationen. Et eksempel på dette er en 

sag fra august 2025 om inddragelse af parkeringspladser til 

udeservering i Viktoriagade, Vesterbro, hvor forvaltningen havde behov 

for at få udvalgets beslutning om udvidet udeservering, da dette ikke er 

i tråd med Administrationsgrundlag for udeservering. 

 

Tilsyn med udeservering 

Forvaltningen fører et bydækkende tilsyn med udeservering 

Tilsynstrykket er dog højest i Middelalderbyen og Indre Nørrebro. 

Tilsynet er både proaktivt (af forvaltningens egen drift) og reaktivt (pba. 

borgerhenvendelser) og tilsynet foretages på forskellige tider af 

døgnet.  

 

Tilsynsniveauet er politisk vedtaget og per oktober 2025 har 

forvaltningen 16 årsværk afsat til tilsyn med udeservering. Tilsynet 

fokuserer på, om opstillingen er i overensstemmelse med den udstedte 

tilladelse, herunder om udeserveringen er opstillet på det tilladte areal 

og om inventar pakkes væk/gøres utilgængeligt for ophold efter 

lukketid.  

 

Forvaltningen håndhæver overtrædelser af tilladelser efter gældende 

håndhævelsesproces med vejledning, skriftlig påtale, partshøring og 

påbud og i sidste ende fjernelse, politianmeldelse eller forbud mod 

drift. Langt de fleste sager løses dog med dialog. 
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Økonomi  

For at have en udeservering betaler en restauration en takst, der dækker 

forvaltningens omkostninger til administration og tilsyn. Taksten 

varierer, alt efter hvor i byen restaurationen ligger, grundet det højere 

tilsynstryk i Middelalderbyen og Indre Nørrebro. Taksten er politisk 

vedtaget og senest behandlet i tekstkataloget ved budget 2026. 

Gebyret skal dække forvaltningens tilsyn med - og administration af – 

udeserveringsordningen.  

 

Udvalget kan således skrue op og ned for tilsynet, og dermed den takst 

restauratørerne skal betale. Det er også muligt at fjerne taksten.  

 

Ophæng i strategi og vision 

Udeserveringer og støj fra udeserveringer og restaurationer er knyttet 

til den kommende strategi for Byliv- og byrum. 

 


